
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092900068

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .3 .HAROLDO BARBOSA
DE ROCHA

.05502.062818/2015-73 .Art. 31, da Emenda Constitucional nº 19/98, alterado
pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 98/17, art. 2º,
inciso V, art. 12, §2º, e art. 13 da Lei nº 13.681/18, com
enquadramento realizado de acordo com a tabela
prevista no Anexo IV, Tabela III (Emprego de Nível
Auxiliar) da mesma Lei, bem como nos moldes do art. 10
do Decreto nº 9.324/18, observada as alterações
legislativas posterio

.CELETISTA .INSPETOR DE
A LU N O S

.AU X I L I A R .ES P EC I A L .I

. .4 .INES MARIA PEREIRA
MAIA

.05502.061380/2015-14 .Art. 31, da Emenda Constitucional nº 19/98, alterado
pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 98/17, art. 2º,
inciso V, art. 12, §2º, e art. 13 da Lei nº 13.681/18, com
enquadramento realizado de acordo com a tabela
prevista no Anexo IV, Tabela III (Emprego de Nível
Auxiliar) da mesma Lei, bem como nos moldes do art. 10
do Decreto nº 9.324/18, observada as alterações
legislativas posterio

.CELETISTA .AU X I L I A R
O P E R AC I O N A L
DE SERVIÇOS
DIVERSOS

.AU X I L I A R .ES P EC I A L .I

. .5 .MARIA OZETE
SANTANA RÊGO

.18791.000246/2018-15 .Art. 31, da Emenda Constitucional nº 19/98, alterado
pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 98/17, art. 2º,
inciso V, art. 12, §2º, e art. 13 da Lei nº 13.681/18, com
enquadramento realizado de acordo com a tabela
prevista no Anexo IV, Tabela III (Emprego de Nível
Auxiliar) da mesma Lei, bem como nos moldes do art. 10
do Decreto nº 9.324/18, observada as alterações
legislativas posterio

.CELETISTA .AU X I L I A R
O P E R AC I O N A L
DE SERVIÇOS
DIVERSOS

.AU X I L I A R .ES P EC I A L .I

. .6 .OSEAS SOUZA
SALAZAR

.05502.062917/2015-55 .Art. 31, da Emenda Constitucional nº 19/98, alterado
pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 98/17, art. 2º,
inciso V, art. 12, §2º, e art. 13 da Lei nº 13.681/18, com
enquadramento realizado de acordo com a tabela
prevista no Anexo IV, Tabela III (Emprego de Nível
Auxiliar) da mesma Lei, bem como nos moldes do art. 10
do Decreto nº 9.324/18, observada as alterações
legislativas posterio

.

PORTARIA CEEXT/SRT/MGI Nº 9.681, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, inciso I, da
Portaria SRT/MGI nº 1.333, de 11 de fevereiro de 2025, assim como a Portaria de Pessoal DGP/SSC/MGI nº 14.138, de 2 de dezembro de 2024,
Considerando o disposto no art. 4º, inciso II, do Decreto nº 12.261, de 29 de novembro de 2024, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SEDGG/ME nº 11.946, de 5 de
outubro de 2021, e demais informações que constam no Processo nº 19975.029930/2025-12, resolve:
Art. 1º Divulgar a relação das revisões de enquadramento e posicionamento nas tabelas dos respectivos planos de cargos e carreiras efetuadas pela Comissão Especial dos Ex-Territórios
Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, para correção na inclusão dos interessados no quadro em extinção da Administração Pública Federal, oriundos dos ex-Territórios, dos Estados-
membros e dos Municípios de Rondônia, do Amapá e de Roraima.
Art. 2º Ficam anulados os itens das Portarias indicadas no ANEXO I.
Art. 3º Passam a vigorar, com efeitos retroativos à data de publicação das respectivas primeiras portarias indicadas no ANEXO I, os respectivos enquadramentos e posicionamentos dos
interessados nas tabelas dos respectivos planos de cargos e carreiras conforme descritos no ANEXO II.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CANDIDO DE ARRUDA FALCÃO

ANEXO I

. .ITEM.I N T E R ES S A D O ( A ) .P R O C ES S O .1ª PORTARIA .DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.ITEM ANULADO .2ª PORTARIA .DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.ITEM ANULADO .3ª PORTARIA .DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.ITEM ANULADO

. .1 .ANA FRANCELINA DOS SANTOS
LO BAT O

.05504.012005/2018-
65

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
8.923, de 2 de agosto de 2024
(19975.025329/2024-70)

.5 de agosto
de 2024,
Edição nº
149, Seção 2,
Páginas 62 a
65

.6 do Anexo I, Ex Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 1 do Anexo III, Ex-
Território de Rondônia, Art. 29
- Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

.Retificação de
Portaria, de 2 de
agosto de 2024

.6 de
agosto de
2024,
Edição nº
150, Seção
2, Páginas
38 e 39

.1 do Anexo II, Ex-
Território do Amapá,
Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento
e Finanças/Controle

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
13.843, de 29 de
novembro de 2024
(19975.044365/2024-
32)

.2 de
dezembro
de 2024,
Edição nº
231, Seção
2, Páginas
61 a 65

.7 do Anexo I e 5 do
Anexo II, Art. 29 -
Cargos de
Planejamento/Orçamento
e Finanças/Controle

. .2 .ANTONIA IRAICE MARINHO .05502.005319/2015-
89

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 6.516, de
26 de junho de 2023
(19975.118244/2023-53)

.27 de junho
de 2023,
Edição nº
120, Seção 2,
Páginas 58 a
66

.11 do Anexo I e 8 do Anexo
II, Empregos (CLT)

. . . . . .

. .3 .AURELIANO DA SILVA RAMOS .05504.020243/2018-
44

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
6.259, de 27 de junho de 2025
(19975.020239/2025-73)

.30 de junho
de 2025,
Edição nº
120, Seção 2,
Páginas 58 e
59

.5 do Anexo I, Ex-Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 1 do Anexo II, Ex-
Território do Amapá, Art. 29 -

Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
6.641, de 4 de
julho de 2025
(19975.020239/2025-
73)

.7 de julho
de 2025,
Edição nº
125, Seção
2, Página
46

. .Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
6.719, de 7 de julho
de 2025
(19975.020239/2025-
73)

.9 de julho
de 2025,
Edição nº
127, Seção
2, Página
44

.

. .4 .AURIDAN JOSÉ DE LIMA .14021.103012/2023-
56

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
13.841, de 29 de novembro de
2024 (19975.044363/2024-43)

.2 de
dezembro de
2024, Edição
nº 231,
Seção 2,
Páginas 54 a
69

.6 do Anexo I e 1 do Anexo II,
Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
14.968, de 27 de
dezembro de 2024
(19975.047251/2024-
44)

.30 de
dezembro
de 2024,
Edição nº
250, Seção
2, Páginas
70 a 73

.4 do Anexo I e 1 do
Anexo II, Art. 29 -
Cargos de
Planejamento/Orçamento
e Finanças/Controle

. . .

. .5 .BAIN BARBOSA PIRES PEREIRA .05502.003888/2015-
90

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
5.687, de 24 de maio de 2024
(19975.016534/2024-44)

.27 de maio
de 2024,
Edição nº
101, Seção 2,
Páginas 52 a
58

.15 do Anexo I e 1 do Anexo
II, Art. 6º - Policiais Civis

. . . . . .

. .6 .CARLOS GONZAGA RODRIGUES
L EA L

.05504.007563/2018-
17

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.592, de
27 de abril de 2023
(19975.111105/2023-07)

.28 de abril
de 2023,
Edição nº 81,
Seção 2,
Páginas 71 a
76

.43 do Anexo I e 33 do Anexo
II, Empregos (CLT)

. . . . . .

. .7 .CARLOS HAMILTON MIRANDA
MEIRA

.05502.005700/2015-
48

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
7.116, de 28 de junho de 2024
(19975.020403/2024-61)

.1 de julho
de 2024,
Edição nº
124, Seção 2,
Páginas 69 a
72

.12 do Anexo I e o item 4 do
Anexo II, Cargos
Comissionados

. . . . . .

. .8 .CARMEM SILVIA DE VEIGA CABRAL .05504.005014/2018-
08

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.592, de
27 de abril de 2023
(19975.111105/2023-07)

.28 de abril
de 2023,
Edição nº 81,
Seção 2,
Páginas 71 a
76

.45 do Anexo I e 7 do Anexo
II, Art. 6º da Emenda
Constitucional nº 79, de 2014
e Art. 6º da Emenda
Constitucional nº 98, de 2017
- Policiais

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
5.015, de 3 de
maio de 2024
(19975.013582/2024-
81)

.6 de maio
de 2024,
Edição nº
86, Seção 2,
Páginas 45 a
47

.3 do Anexo I e 1 do
Anexo II, Art. 6º -
Policiais Civis

. . .

. .9 .CELINA MARIA RIBEIRO DE FARIAS
AU G U S T I N

.05504.012136/2018-
42

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SRT/MGI nº 10.481, de 22
de setembro de 2023
(19975.129318/2023-87)

.25 de
setembro de
2023, Edição
nº 183,
Seção 2,
Páginas 53 a
67

.22 do Anexo I e 3 do Anexo
II, Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
3.719, de 3 de abril
de 2024
(19975.009742/2024-
97)

.4 de abril
de 2024,
Edição nº
65, Seção 2,
Páginas 41
e 42

.3 do Anexo I e 3 do
Anexo II, Art. 29 -
Cargos de
Planejamento/Orçamento
e Finanças/Controle

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
3.883, de 25 de abril
de 2025
(19975.013063/2025-
01)

.28 de abril
de 2025,
Edição nº
79, Seção 2,
Páginas 52
a 64

.23 do Anexo e 9 do
Anexo II, Art. 29 -
Cargos de
Planejamento/Orçamento
e Finanças/Controle

Leoza
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092900069

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .10 .CLAUDIA ROSA CEZARIO .05504.004393/2018-
19

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 6.498, de
26 de junho de 2023
(19975.118214/2023-47)

.27 de junho
de 2023,
Edição nº
120, Seção 2,
Páginas 49 a
58

.11 do Anexo I e 1 do Anexo
II, Empregados Públicos

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
7.365, de 30 de
julho de 2025
(19975.023762/2025-
51)

.31 de julho
de 2025,
Edição nº
143, Seção
2, Páginas
61 a 64

.12 do Anexo I e o item
2 do Anexo I, Cargos
Comissionados

. . .

. .11 .DANIEL MOREIRA DO NASCIMENTO .05504.020541/2018-
34

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SRT/MGI nº 5.209, de 30
de maio de 2025
(19975.016984/2025-18)

.2 de junho
de 2025,
Edição nº
102, Seção 2,
Páginas 73 e
74

.1 do Anexo I - Ex-Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 1 do Anexo II - Ex-
Território do Amapá, Art. 29 -

Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .12 .DEWSON FERREIRA DA SILVA .05504.019284/2018-
98

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.887, de 25 de abril de 2025
(19975.013068/2025-26)

.28 de abril
de 2025,
Edição nº 79,
Seção 2,
Páginas 100
a 102

.7 do Anexo I - Ex-Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 1 do Anexo III - Ex
Território do Amapá, Art. 29 -

Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .13 .ELCIMARA FERREIRA
ALBUQUERQUE

.05504.009072/2018-
01

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
1.928, de 23 de fevereiro de 2024
(19975.005254/2024-19)

.26 de
fevereiro de
2024, Edição
nº 38, Seção
2, Páginas 49
a 63

.51 do Anexo I e 4 do Anexo
II, Cargos do PCC-EXT

. . . . . .

. .14 .FATIMA DE OLIVEIRA CALUF
R EZ E N D E

.05504.019495/2018-
21

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.376,
de 30 de junho de 2022
(19975.117246/2022-44)

.1 de julho
de 2022,
Edição nº
123-A, Seção
2 - Extra A,
Páginas 1 a
7

.56 do Anexo I e 45 do Anexo
II, Empregos

. . . . . .

. .15 .HAMILTON BATISTA FERREIRA .05504.020385/2018-
10

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
6.259, de 27 de junho de 2025
(19975.020239/2025-73)

.30 de junho
de 2025,
Edição nº
120, Seção 2,
Páginas 58 e
59

.8 do Anexo I, Ex-Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 2 do Anexo II, Ex-
Território do Amapá, Art. 29 -

Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .16 .HELOILA AMORAS DA SILVEIRA
T AV O R A

.05504.012046/2018-
51

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.887, de 25 de abril de 2025
(19975.013068/2025-26)

.28 de abril
de 2025,
Edição nº 79,
Seção 2,
Páginas 100
a 102

.12 do Anexo I - Ex-Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 2 do Anexo III - Ex
Território do Amapá, Art. 29 -

Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .17 .HERALDO GOMES DO CARMO .05504.014693/2018-
06

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.376,
de 30 de junho de 2022
(19975.117246/2022-44)

.1 de julho
de 2022,
Edição nº
123-A, Seção
2 - Extra A,
Páginas 1 a
7

.64 do Anexo I e 52 do Anexo
II, Empregos

. . . . . .

. .18
ILZA MARIA DA SILVA FACUNDES 05504.019479/2018-38

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
11.293, de 27 de setembro de
2024 (19975.035349/2024-59)

.30 de
setembro de
2024, Edição
nº 189,
Seção 2,
Páginas 44 e
45

.7 do Anexo I, Ex-Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 3 do Anexo II, Ex-
Território do Amapá, Art. 29 -

Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
13.843, de 29 de
novembro de 2024
(19975.044365/2024-
32)

.2 de
dezembro
de 2024,
Edição nº
231, Seção
2, Páginas
61 a 65

.27 do Anexo I e 10 do
Anexo II, Art. 29 -
Cargos de
Planejamento/Orçamento
e Finanças/Controle

. . .

. .19 .IRIS DE ARAUJO ALBUQUERQUE .05502.005183/2018-
50

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 2.595,
de 18 de março de 2021
(19975.107014/2021-05)

.19 de
março de
2021, Edição
nº 53, Seção
2, Página 14

.10 do Anexo I . . . . . .

. .20 .JANECILA QUEIROZ DE MOURA .05504.004292/2015-
97

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
5.208, de 30 de maio de 2025
(19975.016982/2025-29)

.2 de junho
de 2025,
Edição nº
102, Seção 2,
Páginas 78 a
84

.37 do Anexo I e 3 do Anexo
II, Art. 29

. . . . . .

. .21 .JOSE EDIBERTO DO NASCIMENTO
SOUZA

.05504.008563/2018-
26

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.376,
de 30 de junho de 2022
(19975.117246/2022-44)

.1 de julho
de 2022,
Edição nº
123-A, Seção
2 - Extra A,
Páginas 1 a
7

.88 do Anexo I e 71 do Anexo
II, Empregos

. . . . . .

. .22 .JOSÉ PEDRO DA SILVA RAMOS .05504.012466/2018-
38

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 5.323,
de 12 de maio de 2022
(19975.113805/2022-47)

.13 de maio
de 2023,
Edição nº 90,
Seção 2,
Páginas 39 a
46

.75 do Anexo I e 1 do Anexo
II, APO - Art. 29

. . . . . .

. .23 .KELLYANNA DOS SANTOS BARATA .05504.023800/2018-
89

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.056, de 25 de março de 2024
(19975.009723/2024-61)

.26 de
março de
2024, Edição
nº 59, Seção
2, Páginas 38
a 49

.81 do Anexo I e 65 do Anexo
II, Empregados Públicos

. . . . . .

. .24 .LEILA CABRAL CHAVES DIAS .05504.020094/2018-
13

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.886, de 25 de abril de 2025
(19975.013067/2025-81)

.28 de abril
de 2025,
Edição nº 79,
Seção 2,
Páginas 84 a
99

.144 do Anexo I e 3 do Anexo
II, Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .25 .MARCILENE BARRETO ROLLA .05504.018175/2018-
53

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
12.488, de 29 de outubro de 2024
(19975.039210/2024-84)

.31 de
outubro de
2024, Edição
nº 211,
Seção 2,
Páginas 85 a
88

.25 do Anexo I e 19 do Anexo
II, Empregados Públicos

. . . . . .

. .26 .MARIA DAS DORES PEREIRA DO
NASCIMENTO

.05502.003406/2018-
44

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 5.320,
de 12 de maio de 2022
(19975.113801/2022-69)

.13 de maio
de 2022,
Edição nº 90,
Seção 2,
Páginas 24 a
36

.151 do Anexo I e 151 do
Anexo II

. . . . . .



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092900070

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .27 .MARIA DAS GRAÇAS GOMES DA
S I LV A

.05502.004226/2015-
37

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 15.295,
de 23 de dezembro de 2021
(19975.143498/2021-48)

.24 de
dezembro de
2021, Edição
nº 242,
Seção 2,
Páginas 21 a
23

.27 do Anexo I e 18 do Anexo
II, Empregos

. . . . . .

. .28
MARIA GORETTI PAES ALVES 05504.018919/2018-30 Portaria CEEXT/SRT/MGI nº

5.208, de 30 de maio de 2025
(19975.016982/2025-29)

2 de junho
de 2025,
Edição nº
102, Seção
2, Páginas
78 a 84

72 do Anexo I e 6 do Anexo
II, Art. 29

. .29 .MARIA ZELZA BARROS MONTEIRO .05504.016692/2018-
98

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.887, de 25 de abril de 2025
(19975.013068/2025-26)

.28 de abril
de 2025,
Edição nº 79,
Seção 2,
Páginas 100
a 102

.24 do Anexo I - Ex-Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 4 do Anexo III - Ex
Território do Amapá, Art. 29 -

Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .30 .MARY JULIA ALEXANDRE
M AG A L H Ã ES

.05502.004771/2018-
76

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.885, de 25 de abril de 2025
(19975.013066/2025-37)

.28 de abril
de 2025,
Edição nº 79,
Seção 2,
Páginas 70 a
84

.191 do Anexo I e 1 do Anexo
II, Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
6.043, de 18 de
junho de 2025
(19975.013066/
2025-37)

.23 de
junho de
2025,
Edição nº
115, Seção
2, Página
46

. . . .

. .31 .NEUTALINA COSTA MUNIZ
DA M A S C E N O

.05504.004880/2018-
73

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 5.323,
de 12 de maio de 2022
(19975.113805/2022-47)

.13 de maio
de 2023,
Edição nº 90,
Seção 2,
Páginas 39 a
46

.128 do Anexo I e 111 do
Anexo II, Emprego

. . . . . .

. .32 .ONILDO VIEIRA DE CARVALHO .19975.121496/2022-
89

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
7.368, de 30 de julho de 2025
(19975.023764/2025-41)

.31 de julho
de 2025,
Edição nº
143, Seção 2,
Páginas 58 a
60

.27 do Anexo I e 1 do Anexo
II, Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .33 .OSMARINA DA SILVA PICANÇO .05504.012593/2018-
37

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.887, de 25 de abril de 2025
(19975.013068/2025-26)

.28 de abril
de 2025,
Edição nº 79,
Seção 2,
Páginas 100
a 102

.31 do Anexo I - Ex-Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 6 do Anexo III - Ex
Território do Amapá, Art. 29 -

Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .34 .PAULO SÉRGIO DA SILVA ROCHA .05504.010001/2018-
42

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SRT/MGI nº 10.481, de 22
de setembro de 2023
(19975.129318/2023-87)

.25 de
setembro de
2023, Edição
nº 183,
Seção 2,
Páginas 53 a
67

.139 do Anexo I e o item 4 do
Anexo II, Cargos
Comissionados

. . . . . .

. .35 .PAULO SERGIO PEREIRA DE
FIGUEIREDO

.05504.012415/2018-
14

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.886, de 25 de abril de 2025
(19975.013067/2025-81)

.28 de abril
de 2025,
Edição nº 79,
Seção 2,
Páginas 84 a
99

.221 do Anexo I e 6 do Anexo
II, Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .36 .RONIEL DA SILVA MIRA .05504.021033/2018-
73

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 5.323,
de 12 de maio de 2022
(19975.113805/2022-47)

.13 de maio
de 2023,
Edição nº 90,
Seção 2,
Páginas 39 a
46

.148 do Anexo I e 127 do
Anexo II, Emprego

. . . . . .

. .37 .ROSA DE ALMEIDA GUTERRES .05504.009359/2015-
80

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
11.803, de 27 de outubro de 2023
(19975.132959/2023-19)

.30 de
outubro de
2023, Edição
nº 206,
Seção 2,
Páginas 51 a
64

.204 do Anexo I e 10 do
Anexo II, Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
8.919, de 02 de
agosto de 2024
.(19975.025293/2024-
24)

.05 de
agosto de
2024,
Edição nº
149, Seção
2, Páginas
49 a 51

.39 do Anexo I e 7 do
Anexo II, Art. 29 -
Cargos de
Planejamento/Orçamento
e Finanças/Controle

. . .

. .38 .ROSINETE MACIEL FIGUEIREDO .05504.005055/2018-
96

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 2.589,
de 18 de março de 2021
(19975.106981/2021-41)

.19 de
março de
2021, Edição
nº 53, Seção
2, Página 13

.8 do Anexo I . . . . . .

. .39 .ROSINILDA MONTEIRO DE
V A S CO N C E LO S

.05504.005455/2018-
00

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 5.317, de
26 de maio de 2023
(19975.114710/2023-21)

.29 de maio
de 2023,
Edição nº
101, Seção 2,
Páginas 53 a
69

.296 do Anexo I e 227 do
Anexo II, Empregados
Públicos

. . . . . .

. .40 .RUDÁ CARVÃO NUNES .05504.020893/2018-
90

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.592, de
27 de abril de 2023
(19975.111105/2023-07)

.28 de abril
de 2023,
Edição nº 81,
Seção 2,
Páginas 71 a
76

.108 do Anexo I e 6 do Anexo
II, Cargos Comissionados

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
1.931, de 23 de
fevereiro de 2024
(19975.005261/2024-
11)

.26 de
fevereiro de
2024,
Edição nº
38, Seção 2,
Páginas 73
e 74

.17 do Anexo I - Ex-
Territórios de Rondônia,
do Amapá e de Roraima
e 1 do Anexo II - Ex-
Território do Amapá,
Cargos Comissionados

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
10.279, de 5 de
setembro de 2024
(19975.031879/2024-
28)

.6 de
setembro
de 2024,
Edição nº
173, Seção
2, Páginas
43 a 47

.37 do Anexo I e 2 do
Anexo II, Cargos
Comissionados

. .41 .SAMUEL SPENER .05504.020512/2018-
72

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.886, de 25 de abril de 2025
(19975.013067/2025-81)

.28 de abril
de 2025,
Edição nº 79,
Seção 2,
Páginas 84 a
99

.257 do Anexo I e 8 do Anexo
II, Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .42 .SOLANGE MARIA COELHO
CO U T I N H O

.05504.010965/2018-
91

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.887, de 25 de abril de 2025
(19975.013068/2025-26)

.28 de abril
de 2025,
Edição nº 79,
Seção 2,
Páginas 100
a 102

.37 do Anexo I - Ex-Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 8 do Anexo III - Ex
Território do Amapá, Art. 29 -

Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

.Portaria
CEEXT/SRT/MGI nº
6.513, de 2 de
julho de 2025
(19975.013068/2025-
26)

.3 de julho
de 2025,
Edição nº
123, Seção
2, Página
57

. . . .

. .43 .VENEIDE CHERFEN DE SOUZA
BOGUSZ

.05504.012176/2018-
94

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SRT/MGI nº 5.209, de 30
de maio de 2025
(19975.016984/2025-18)

.2 de junho
de 2025,
Edição nº
102, Seção 2,
Páginas 73 e
74

.16 do Anexo I - Ex-Territórios
de Rondônia, do Amapá e de
Roraima e 4 do Anexo II - Ex-
Território do Amapá, Art. 29 -

Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092900071

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .44 .VERA LÚCIA ANDRADE DA
FO N S EC A

.05502.063921/2015-
31

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.068, de 25 de março de 2024
(19975.009729/2024-38)

.26 de
março de
2024, Edição
nº 59, Seção
2, Páginas 49
a 56

.109 do Anexo I e 85 do
Anexo II, Empregos (CLT)

. . . . . .

ANEXO II

. .ART. 29 - CARGOS DE PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO E FINANÇAS/CONTROLE

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .NÍVEL .CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .ANA FRANCELINA DOS SANTOS LOBATO .05504.012005/2018-65 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "a" (Cargo de Analista de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Analista de Planejamento
e Orçamento

.Superior .Especial .V

. .2 .AURELIANO DA SILVA RAMOS .05504.020243/2018-44 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "b" (Cargo de Técnico de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Planejamento
e Orçamento

.Intermediário .Especial .V

. .3 .AURIDAN JOSÉ DE LIMA .14021.103012/2023-56 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "a" (Cargo de Analista de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Analista de Planejamento
e Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .4 .CELINA MARIA RIBEIRO DE FARIAS AUGUSTIN .05504.012136/2018-42 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "a" (Cargo de Analista de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Analista de Planejamento
e Orçamento

.Superior .Especial .V

. .5 .DANIEL MOREIRA DO NASCIMENTO .05504.020541/2018-34 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "b" (Cargo de Técnico de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Planejamento
e Orçamento

.Intermediário .Especial .V

. .6 .DEWSON FERREIRA DA SILVA .05504.019284/2018-98 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "a" (Cargo de Analista de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Analista de Planejamento
e Orçamento

.Superior .Especial .V

. .7 .HAMILTON BATISTA FERREIRA .05504.020385/2018-10 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "a" (Cargo de Analista de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Analista de Planejamento
e Orçamento

.Superior .Especial .V

. .8 .HELOILA AMORAS DA SILVEIRA TAVORA .05504.012046/2018-51 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "b" (Cargo de Técnico de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Planejamento
e Orçamento

.Intermediário .Especial .V

. .9 .ILZA MARIA DA SILVA FACUNDES .05504.019479/2018-38 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "a" (Cargo de Analista de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Analista de Planejamento
e Orçamento

.Superior .Especial .II

. .10 .JANECILA QUEIROZ DE MOURA .05504.004292/2015-97 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "a" (Cargo de Analista de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Analista de Planejamento
e Orçamento

.Superior .Especial .V

. .11 .JOSÉ PEDRO DA SILVA RAMOS .05504.012466/2018-38 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "b" (Cargo de Técnico de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Planejamento
e Orçamento

.Intermediário .Especial .V

. .12 .LEILA CABRAL CHAVES DIAS .05504.020094/2018-13 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "b" (Cargo de Técnico de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Planejamento
e Orçamento

.Intermediário .Especial .V

. .13 .MARIA GORETTI PAES ALVES .05504.018919/2018-30 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "b" (Cargo de Técnico de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Planejamento
e Orçamento

.Intermediário .C .II

. .14 .MARIA ZELZA BARROS MONTEIRO .05504.016692/2018-98 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "b" (Cargo de Técnico de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Planejamento
e Orçamento

.Intermediário .Especial .V



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092900072

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .15 .MARY JULIA ALEXANDRE MAGALHÃES .05502.004771/2018-76 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "b" (Cargo de Técnico de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Planejamento
e Orçamento

.Intermediário .Especial .V

. .16 .ONILDO VIEIRA DE CARVALHO .19975.121496/2022-89 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-C, Tabela A (Cargo de Auditor Federal
de Finanças e Controle), da Lei n 11.890,
de 24 de dezembro de 2008, alterada
pela Lei nº 15.141, de 2 de junho de
2025.

.Estatutário .Auditor Federal de
Finanças e Controle

.Superior .Especial .V

. .17 .OSMARINA DA SILVA PICANÇO .05504.012593/2018-37 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "b" (Cargo de Técnico de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Planejamento
e Orçamento

.Intermediário .Especial .V

. .18 .PAULO SERGIO PEREIRA DE FIGUEIREDO .05504.012415/2018-14 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "b" (Cargo de Técnico de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Planejamento
e Orçamento

.Intermediário .Especial .V

. .19 .ROSA DE ALMEIDA GUTERRES .05504.009359/2015-80 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "a" (Cargo de Analista de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Analista de Planejamento
e Orçamento

.Superior .Especial .V

. .20 .SAMUEL SPENER .05504.020512/2018-72 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "a" (Cargo de Analista de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Analista de Planejamento
e Orçamento

.Superior .Especial .V

. .21 .SOLANGE MARIA COELHO COUTINHO .05504.010965/2018-91 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-D, Tabela "b" (Cargo de Técnico
Federal de Finaças e Controle), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Técnico de Federal de
Finanças e Controle

.Intermediário .Especial .V

. .22 .VENEIDE CHERFEN DE SOUZA BOGUSZ .05504.012176/2018-94 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de
acordo com a tabela prevista no Anexo
IV-B, Tabela "a" (Cargo de Analista de
Planejamento e Orçamento), da Lei n
11.890, de 24 de dezembro de 2008,
alterada pela Lei nº 15.141, de 2 de
junho de 2025.

.Estatutário .Analista de Planejamento
e Orçamento

.Superior .Especial .I

. .ART. 6º - POLICIAIS CIVIS

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .C AT EG O R I A

. .1 .BAIN BARBOSA PIRES PEREIRA .05502.003888/2015-90 .Artigos 17, 19, 20 e 78 da Portaria SRT/MGI nº
5.393, de 4 de julho de 2025, Artigo 3º da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .2 .CARMEM SILVIA DE VEIGA CABRAL .05504.005014/2018-08 .Artigos 17, 19, 20 e 78 da Portaria SRT/MGI nº
5.393, de 4 de julho de 2025, Artigo 3º da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .CARGOS PCC-EXT

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .NÍVEL .CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .ELCIMARA FERREIRA ALBUQUERQUE .05504.009072/2018-01 .Arts. 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela III e Anexo III-A (Cargos
de nível superior e intermediário do PCC-
Ext).

.Estatutário .Datilógrafo .Intermediário .B .II

. .CLT - EMPREGADOS PÚBLICOS

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .NÍVEL .CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .ANTONIA IRAICE MARINHO .05502.005319/2015-89 .Art. 13 e parágrafos da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II, bem
como nos moldes do art. 10 e seus
parágrafos do Decreto nº 9.324/18, com
redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .I

. .2 .CARLOS GONZAGA RODRIGUES LEAL .05504.007563/2018-17 .Art. 13 e parágrafos da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela III, bem
como nos moldes do art. 10 e seus
parágrafos do Decreto nº 9.324/18, com
redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.CELETISTA .Motorista de Veículos
Terrestres

.Auxiliar .Especial .III

. .3 .FATIMA DE OLIVEIRA CALUF REZENDE .05504.019495/2018-21 .Art. 13 e parágrafos da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II, bem
como nos moldes do art. 10 e seus
parágrafos do Decreto nº 9.324/18, com
redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .B .IV

. .4 .HERALDO GOMES DO CARMO .05504.014693/2018-06 .Arts. 12 e 13, §1º, 2º e 3º da Lei n°
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II
(Empregos de Nível Intermediário)

.CELETISTA .Operador de Computação .Intermediário .A .I

. .5 .IRIS DE ARAUJO ALBUQUERQUE .05502.005183/2018-50 .Art. 13 e parágrafos da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II, bem
como nos moldes do art. 10 e seus
parágrafos do Decreto nº 9.324/18, com
redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .IV



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092900073

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .6 .JOSE EDIBERTO DO NASCIMENTO SOUZA .05504.008563/2018-26 .Art. 13 e parágrafos da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II, bem
como nos moldes do art. 10 e seus
parágrafos do Decreto nº 9.324/18, com
redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .I

. .7 .KELLYANNA DOS SANTOS BARATA .05504.023800/2018-89 .Art. 13 e parágrafos da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II, bem
como nos moldes do art. 10 e seus
parágrafos do Decreto nº 9.324/18, com
redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .I

. .8 .MARCILENE BARRETO ROLLA .05504.018175/2018-53 .Art. 13 e parágrafos da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II, bem
como nos moldes do art. 10 e seus
parágrafos do Decreto nº 9.324/18, com
redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .I

. .9 .MARIA DAS DORES PEREIRA DO NASCIMENTO .05502.003406/2018-44 .Arts. 12 e 13, §1º, 2º e 3º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela III
(Empregos de Nível Auxiliar)

.CELETISTA .Datilógrafa .Auxiliar .Especial .III

. .10 .MARIA DAS GRAÇAS GOMES DA SILVA .05502.004226/2015-37 .Artigos 12 e 13, §1º, 2º e 3º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II
(Empregos de Nível Intermediário)

.CELETISTA .Auxiliar em Assuntos
Ed u c a c i o n a i s

.Intermediário .A .I

. .11 .NEUTALINA COSTA MUNIZ DAMASCENO .05504.004880/2018-73 .Art. 13 e parágrafos da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II, bem
como nos moldes do art. 10 e seus
parágrafos do Decreto nº 9.324/18, com
redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .I

. .12 .RONIEL DA SILVA MIRA .05504.021033/2018-73 .Art. 13 e parágrafos da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II, bem
como nos moldes do art. 10 e seus
parágrafos do Decreto nº 9.324/18, com
redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .II

. .13 .ROSINETE MACIEL FIGUEIREDO .05504.005055/2018-96 .Art. 13 e parágrafos da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II, bem
como nos moldes do art. 10 e seus
parágrafos do Decreto nº 9.324/18, com
redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .III

. .14 .ROSINILDA MONTEIRO DE VASCONCELOS .05504.005455/2018-00 .Artigos 12 e 13, §1º, 2º e 3º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II
(Empregos de Nível Intermediário)

.CELETISTA .Auxiliar em Assuntos
Ed u c a c i o n a i s

.Intermediário .A .I

. .15 .VERA LÚCIA ANDRADE DA FONSECA .05502.063921/2015-31 .Arts. 12 e 13, §1º, 2º e 3º, da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela I (Empregos
de Nível Superior)

.CELETISTA .Assistente Jurídico .Superior .A .I

. .CARGOS COMISSIONADOS

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO

. .1 .CARLOS HAMILTON MIRANDA MEIRA .05502.005700/2015-48 .Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de julho de 2025. .Comissionado .CAEx-RR6 - equivalente ao CCE 17,
previsto na Lei nº 14.204/2021

. .2 .CLAUDIA ROSA CEZARIO .05504.004393/2018-19 .Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de julho de 2025. .Comissionado .CAEx-AP5 - equivalente ao CCE 15,
previsto na Lei nº 14.204/2021

. .3 .PAULO SÉRGIO DA SILVA ROCHA .05504.010001/2018-42 .Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de julho de 2025. .Comissionado .CAEx-AP4 - equivalente ao CCE 13,
previsto na Lei nº 14.204/2021

. .4 .RUDÁ CARVÃO NUNES .05504.020893/2018-90 .Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de julho de 2025. .Comissionado .CAEx-AP6 - equivalente ao CCE 17,
previsto na Lei nº 14.204/2021

PORTARIA CEEXT/SRT/MGI Nº 9.816, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo o art. 1º, inciso I, da Portaria SRT/MGI nº 1.333, de 11 de fevereiro de 2025, assim como a Portaria de Pessoal DGP/SSC/MGI nº 14.138, de 2
de dezembro de 2024,

Considerando o disposto no art. 4º, inciso II, do Decreto nº 12.261, de 29 de novembro de 2024, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
SEDGG/ME nº 11.946, de 5 de outubro de 2021, e demais informações que constam nos Processos nºs 1657570102226 e 16439.001791/2012-27, resolve:

Art. 1º Enquadrar a requerente que teve reconhecimento do vínculo funcional com a publicação da Portaria de Pessoal CEEXT/SGPRT/MGI nº 5734, de
06 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União - DOU, Seção 2, Edição nº 108, do dia 7 de junho de 2023, na forma estabelecida do Anexo I desta
portaria.

Art. 2º A presente portaria trata-se do enquadramento dos requerentes que tiveram reconhecimento dos vínculos funcionais com a União dos servidores
do ex-Território Federal do Amapá, para fins do disposto no art. 4º da Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017, convalidando-se os atos de gestão,
de admissão, aposentadoria, pensão, progressão, movimentação e redistribuição relativos a esses servidores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CANDIDO DE ARRUDA FALCÃO

ANEXO I

. .Item .Nome .Processo .Regime Jurídico .Cargo .Escolaridade .Classe/Padrão

. .1 .Solange Maria
Anaice Lopes

.16439.001791/2012-27 .Estatutário .Ec o n o m i s t a .Nível Superior .C II

SECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 9.862, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no
uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102, de 8 de
julho de 2024, com suas alterações, e considerando o disposto no Decreto nº 11.837, de 21 de
dezembro de 2023, e na Portaria MGI nº 6.149, de 30 de julho de 2025, bem como o que consta
no Processo nº 10199.010562/2025-10, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 11 de setembro de 2025, o cargo de Analista
Técnico Administrativo, código 480.042, Classe A, Padrão I, ocupado pelo servidor GUSTAVO
CATULIO CUNHA, matrícula Siape nº 1482674, do quadro de pessoal deste Ministério, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art. 33, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 9.866, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS
PÚBLICOS, no uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do
Decreto nº 12.102, de 8 de julho de 2024, com suas alterações, e considerando o
disposto no Decreto nº 11.837, de 21 de dezembro de 2023, e na Portaria MGI nº
6.149, de 30 de julho de 2025, bem como o que consta no Processo nº
10199.011043/2025-61, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 17 de setembro de 2025, o cargo de
Analista Técnico Administrativo, código 480.042, Classe B, Padrão IV, ocupado pela
servidora AMANDA FIORI AGUILAR, matrícula Siape nº 1247000, do quadro de pessoal
deste Ministério, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento
no inciso VIII do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA


